<sup>1</sup> Willel. de reb. gest. reg. Angl. l. v.

<sup>1</sup> 4. Reg. x. — <sup>2</sup> Joan. xx.

prima, (nempe ista), quam apposui, emissa est.» At nihil in presens profuerunt litteræ iste, sed rex in S. Anselmum, cujus instigatione hæc a Pontifice scribi putabat, gravius commotus, quam potuit in eundem vindictam exercuit: nam audi Edinerum, qui ait<sup>1</sup>:

10. «Rex autem Henricus, ut comperit papam in sua sententia stare, mox archiepiscopatum in suum dominium redegit, et Anselmum suis omnibus spoliavit. Aeta sunt hinc inter eos multa, et anno uno et semis indignatio regis non est sopita». Et inferius: «Post hæc, tum pro exercendo Ecclesiasticæ disciplinæ rigore (vigore) tum pro Ecclesiasticarum rerum in Anglia revelatione, relicta Burgundia Anselmus in Franciam ivit. Quod ubi regi Anglorum Henrico innotuit, revestivit illum de suis, et in amicitiam ejus receptus est. Conversante dehinc Anselmo in Northmannia, reversos aut legatos regis ad Paschalem papam pro explendo eo negotio». Quid autem confectum sit hæc postrema legatione, suo loco dicturi sumus.

11. *Ivonis litteras defert Walo episcopus Parisiensis ad Paschalem papam.* — Quod autem idem Edinerus in his enarrandis testetur, Walonem, alias Galonem, Parisiensem episcopum, de quo nos ante biennium ex Ivonis Epistolis pluribus egimus, functum legatione Pontificia, tunc Romæ fuisse, dum S. Anselmum contigit ex dicta cum rege causa in Urbe morari, atque interfuisse elevationi reliquiarum S. Priscæ: hic primum occasionem, unde oborta sit ei Romam eundi, quid ibi fecerit, et quonam ab eodem Paschali papa sit missus antequam reverteretur in Gallias, dicturi sumus. Pelenda sunt ista ex Ivonis Epistolis, cujus testificatione patet, hoc eodem anno, Ivonem ipsum Romam ad Paschalem Pontificem pro deponendo onere episcopatus, aliisque negotiis Ecclesiasticis magni momenti instituisse professionem, secumque adscivisse socium eundem Walonem, sive Galonem, Parisiensem episcopum, cujus causa tantopere laborasset, pervenisseque usque pene ad Alpes. At quoniam paratas ab adversariis Ivoentibus regis causam sibi novit insidias, destitit prosequi coeptum iter; præmisit tamen eundem Walonem episcopum, qui suo nomine cuncta quæ ipse cum Pontifice pertractaturus erat, ejus auribus deberet inferre, litterasque eidem ad Paschalem dedit hujusmodi<sup>2</sup>:

12. «Paschali summo Pontifici, Ivo humilis sanctitatis suæ filius, quidquid potest esse felix.

«Quoniam pro gratia nobis collata decorem Ecclesie Dei diligimus, multa inordinate in eadem fieri vehementer dolemus. Qui in quibusdam subditis cum quædam corrigere, vel cum quosdam ad meliora promovere studemus, ipsi in stercoreis suis computrescere cupientes, litteras a Sede Apostolica, nescio quibus surreptionibus impetratas nobis, deferunt ad palliandam malitiam suam, vel

defendam inobedientiam. Unde sit in Ecclesie mirabilis contemptus mandatorum Dei, et ineffabilis morum corruptela: cum ibi invenit quorundam perversitas incorrepta confugium, ubi innocentia sola deberet habere prasidium. Et quod mirabilius et miserabilius est, isti vite suæ curiosi corruptores ab ipsis columnis gratanter audiuntur, cum vilam religiosorum aliquibus maculis respergere moliantur, quibus non est erendum de aliena injustia, quandiu non discesserint a sua. Cum itaque tam pro nostra insufficientia, quam pro subditorum duritia predictæ cause de fructu laboris nostri pene desperare nos cogant: onus quod pene infructuose portamus, deponere sepe deliberamus, et penas columbe nobis dari flagitantes, avolare a molestiis inutilibus, et in mentis solitudine quiescere preoptamus. Ilac itaque necessitate commotum, presentium sanctitatis vestre adire cupientes, et de his quæ dicta sunt, cum nullis aliis vobiscum tractare cupientes, venimus pene usque ad Alpes; in quarum angustiis quia insidias nobis paratas audieramus, usi maguorum virorum consilio, inito itinere superscedimus. Domnum itaque Walonem confratrem et coepiscopum nostrum, qui in suspectis locis ad occultandum se aptior est, paternitati vestre transmisimus: in cujus ore verba nostra posuimus, quatenus cum tam pro sua quam pro nostra necessitate paterne audiat, et quæ corrigenda sunt corrigatis, et quæ utiliter statuenda firmiter statuatis. Quamvis enim, quod ratio suadet, vel quod usus approbat, vel episcopalis moderatio disponit, per se satis vigere videatur: tamen clarius sit, et quasi quadam luce irradiatur, cum id quod prohibendum, vel præcipiendum est, decreto Apostolico roboratur». Hucusque Ivo ad Paschalem papam.

13. *Elevatio reliquiarum S. Priscæ Romæ.* — Cum autem idem Walo Romam venisset, tractaretque tam sua, quam credita sibi ab Ivone negotia cum Pontifice, contigit eum illic reperisse S. Anselmum (ut audivisti) itidem occasione negotiorum curiam frequentare, imoluisseque ei atque usu familiaritatis adstringi, atque una cum ipso interfuisse elevationi reliquiarum S. Priscæ, et ex ejus corpore os etiam accepisse, ex eoque partem Edinero impertitam esse. Recitat ista omnia Edinerus in Anselmo, atque ex ejus verbis ista narrat de reliquiis iisdem Romæ acceptis: «Romæ, inquit, eram, et oratorum nomine martyris Priscæ, in quo beatissimus Apostolorum princeps Petrus altare sacravit, vetustate consumptum dirutum est, et corpus martyris in nova reconditum Ecclesia, me adstante, levatum est. Igitur cum loci ipsius cardinalis reliquias in suo jure haberet, et ipse mihi familiaris existeret, os istud quod videtis, de sacro corpore sumptum, mihi pro signo mutui amoris dedit. Finierat presul in istis. At ego earundem reliquiarum habendarum amore illectus, ut ex ipso osse mihi partem daret, deprecari episcopum cepti. Et ille: Accipe, inquit, et

<sup>1</sup> Edin. in vita S. Anselmi, l. II. — <sup>2</sup> Ivo Ep. XXIX.

quantum inde primo conatu frangere poteris, tum sis. Accepi, et en, extra quam sperabam, in principio mei conatus una mihi particula in dextera manu remansit. Cumque de parvitate ipsius mœrorem animi dissimulare nequirem, et ut semel adhuc frangere inde mihi liceret, magnopere gestirem, rupit desiderium meum Anselmus, et ait: Noli, noli, quod habes sufficere tibi. In veritate quippe dico tibi, quod pro toto auro, quod Constantinopoli et ultra citrave habetur, non omitteret domina ipsa enjus est, quin illud sibi vindicaret in die resurrectionis cunctorum. Quamobrem si debitam illi reverentiam exhibueris, æque suscipiet, ac si toti corpori ejus exhiberes. Quod ego audiens acquievi, et quam decentius potui, ipsum ex hoc hucusque servavi. De quo esse post plures dies, Petrus quidam monachus Cluniacensis, vir suo tempore magnæ auctoritatis, qui camerarius erat domini papæ Urbani atque Paschalis, ad nos veniens, a me percunctatus est quid sentiret. At ille, ubi me referente accepit qualiter id adeptus fuero, vera omnino esse confessus est, quæ episcopos inde dixerat, sequæ presentem fuisse asseruit, quando idem os a corpore martyris sublatum a cardinali susceperat». Hæc de elevatione reliquiarum et delatione earum in Gallias, ubi tunc adhuc erat cum S. Anselmo Edinergus, expectans ut inter ipsum atque regem obortæ controversiæ

sedarentur. Porro quod idem affirmat eundem Walonem Parisiensem episcopum functum esse munere Apostolicæ legationis; quænam ista fuerit, anno sequenti suo loco dicemus.

14. *Dispensatio in quarto gradu consanguinitatis cum duce Poloniæ.* — Quo pariter anno Paschalis papa dispensavit super consanguinitatis impedimentum in matrimonio, quod contractum est inter Boleslaum Poloniæ ducem, et filiam Russiæ regis Sbislavam nomine, in quarto consanguinitatis gradu sibi conjunctam. Hæc Longinus, cæteris antiquitate sicut et veritate præstans.

15. *Privilegium monasterio Bantino in Apulia.* — Hoc eodem anno, Paschalis papa dedisse reperitur Privilegium nobili monasterio Bantino in Apulia, de quo etiam superius, quod a Northmannis exstructum sub speciali cura Romanæ Ecclesiæ fuerat reservatum. In ejus fine hæc habentur de tempore ipsius: « Datum Laterani per manum Joannis sancte Romanæ Ecclesiæ cardinalis diaconi, II kal. Jun. Indict. XI, Incarnationis Dominicæ millesimo centesimo tertio, Pontificatus quoque domini Paschalis papæ Secundi anno quarto ». Extat sigillum sub plumbo pendenti, in quo sunt effigies beatorum Pauli et Petri ab uno latere, ab alio nomen descriptum Paschalis papæ II. In sigilli autem crepidine circumcirea verba ista: VERBO DOMINI CÆLI FIRMATI SCNT.

Anno periodi Græco-Romane 6596. — Anno Ære Hispan. 1141. — Anno Hegire 497, inepto die 5 Octob., Fer. 2. — Jesu Christi 1103.

— Paschalis II papa 5. — Henrici IV reg. 48. imp. 20. Alexii Comneni imp. 23.

1. *S. Otto ordinatur episc. Bambergensis.* — A num. 1 ad 5. Canisius Tom II Antiq. Lect. refert Vitam S. Ottonis episcopi Bambergensis, ab auctore anonymo scriptam, qui in Præfatione dicit se narrare, quæ probatissimi viri *ab ipso gesta oculis suis viderunt*. Lib. 1, cap 1, ait: Ex Suevia duxit originem, et percursis aliquibus poetis et philosophis, et Grammaticæ metrorumque regulis tenaci memoriæ commendatæ, etc. in Poloniam peregre vadens, ubi sciebat litteratorum esse penuriam, scholam puerorum accepit, etc. Ob ea igitur

studia omnibus gratis, etc. Legationibus etiam et responsis, inter magnas personas disserendis apertissime aptus erat ». Anno superiori renuntiatus est episcopus Bambergensis ab Henrico imperatore, ut ibidem ex Urspergensis in Chron. Baronius n. 14 narrat, qui et currenti ex laudato auctore ejus vite ostendit, eum die Pentecostes a Paschali II consecratum fuisse Bambergensem episcopum. Fuit ista postea Apostolus Pomeranorum, ut suo loco videbimus (1).

2. *Dissidium inter Henricum regem et S. An-*

(1) Non isto quidem anno, sed triennio post, anno mævi, S. Otto a Paschali II episcopus Bambergensis consecratur, ut ex Vita ejus, ab Ebbone, et putant, conscripta, PP. Bollandistæ ad diem 11 Julii perspicue demonstret; ait enim scriptor ille subaquilis: « In die sacra Pentecoste quæ erat tertio idus Maii (anno nempe mævi, qui cum diem Pentecoste sacrum habebat) propriis manibus solemniter Ottonem consecravit ». Erravit igitur Pagen, hunc consecrationem triennio anticipans, sed venia dignus est, eo quod ante eundem hoc Ebbonis scriptum gnotatum fuerit per hujus analistis electionem Romanam consecrationem ejus triennio processisse; quare anno mævi electus, ut recte Urspergensis, non nisi anno mævi initiatus fuit.

*selmum de investituris*. — A num. 5 ad 11. Acerime in Anglia de jure investiturarum disputatum. Rem gestam referam ex Eadmero lib. 3 Novorum, qui ait Henricum regem Cantuariam venisse cum Anselmo ea de re acturum. Qui videns Anselmi constantiam in juribus Ecclesie conservandis, « hæc inter voce summissa rex antistiti mandat et multis precibus obsecrat, quatenus ipse per se Romam ire, et quod alii nequiverant, sua sibi industria conetur acquirere, ne ipsi perdendo suorum jura antecessorum, ei villior fiat. Sensit pater quo hæc vergerent, et respondit: Differantur hæc, si placet, usque in Pascha, ut audito episcoporum regniq[ue] primatum consilio, qui modo non adsunt, respondeam hinc ». Noluit Anselmus in re gravissima, aut arbitrio suo, aut turbate regis menti concedere, et in Paschate in curiam venit. « Communis consilii vocem unam accepit, æquum scilicet fore illum tante rei gratia, via laborem debere non subterfigere ». Finitis itaque Paschalibus festis Angliam reliquit, et *V kalend. Maii* navem conscendit.

3. *Quidam Angliæ episcopi animum regis exasperant*. — Tres episcopi qui nuper Romæ regis causam egerant, reduces retulerunt, *Paschalem* papam vivæ voci oraculo aliud regi indulxisse, quam litteræ a monachis allatæ testarentur; et horum præsulum auctoritate suffragioque, rex in vindicando investiturarum jure pertinacior fuerat. Sed Anselmi constantia fecerat, ut rursus novi oratores in Urbem pergerent, relaturi certius, an monachorum litteris, an vero episcoporum testimonio standum esset. Indigne tulit Romanus Pontifex, in dubium vocari, an unum monachis, aliud episcopis mandatum regi perferendum dederit; et anathematis sententiam in episcopos fulminavit. Recitat Eadmerus litteras ea de re a Paschali II ad S. Anselmum datas, in quibus inter alia scribit: « Dolemus, quia confratres nostros episcopos, legatos regis Anglorum benigne suscepsemus: quæ nec diximus eis, nec cogitavimus, redeuntes ad propria retulerunt. Audivimus enim eos dixisse: Quia si rex in aliis bene ageret, nos investituras Ecclesiarum nec prohibere, nec factas excommunicare. Et quod ideo nolebamus chartæ committere, ne sub hac occasione et cæteri principes in nos inclamarent. Unde Jesum, qui renes et corda scrutatur, in animam postram testem inducimus, si ex quo hujus sanctæ Sedis curam cœpimus gerere, hoc immane scelus vel descendit in mentem; et hoc a nobis Deus avertat, ut est; et non surrepundo inficiat nos, ut aliud habeamus ore promptum, aliud corde reconditum ».

4. *Paschalis II investituras damnat*. — Anselmus Romam perveniens, *Guillelbum* Henrici regis legatum invenit. Ubi ergo adventus ejus summe Sedis antistiti nuntiatus, illum deprecatus est, quatenus diem illum atque sequentem a fatigatione sui apud S. Petrum quietos duceret. « Dein pape presentatus, honorifice suscipitur: ac pro

ejus adventu, ipse et quæ confluerat Romana curia, vehementer se letari factur, etc. Adest et Willelmus, legationi qua fugebatur toto studio curam impendens, etc. Exponit etiam statum regni regiamque in Romanis munificationibus, unde ampliori quadam et digniori præ cæteris sublimitate, ex Apostolica largitione regis Anglorum probat antiquitus usos: eaque re non solum molestum et indecens fore huic suorum antecessorum jura perdere, verum etiam sicut se certo cognovisse ferebat, magno hoc ipsum Romanis damno futurum, si contigeret. Et dum forte locum recuperandi inventuri non essent, ab eis sero lugendum, etc. ipse nihilominus pontificum Pastor, cum ad cuncta sileret: et quid quisque diceret, prudenti consideratione examinaret; æstimans Willelmus janjam illum pro favore Romanorum in se, nihil eorum quæ quærebat sibi negaturum, erupit et ait: Quidquid hinc inde dicatur, volo norint quicumque assistunt, dominum meum regem Anglorum nec pro amissione regni sui passurum se perdere investituras Ecclesiarum. Tunc vir Apostolicus paucis hæc verba locutus est: Si quemadmodum dicis, rex tuus, nec pro regni amissione patietur Ecclesiarum donationes amittere: scias, ecce coram Deo dico, quia nec pro redemptione sui capitis eas illi aliquando Paschalis papa impune permitteret habere. Quod auditum oppido conturbavit Willelmum ».

5. *S. Anselmus Roma redux Lugduni resedit*. — Paulo post: « Itaque Romanorum consilio, papa nonnullos paternos usus, interdictis omnino Ecclesiarum investituris, regi concessit, eumque ab excommunicatione quam antecessorem suum fecisse superius diximus, immunem ad tempus constituit: iis dumtaxat, qui a manu ipsius investituras susceperant vel deinceps susceperunt, usque ad dignam tanti reus satisfactionem, pro servanda Ecclesiastici rigoris disciplina, sub excommunicationis catena retentis ». Paucis interpositis: « Nobis itaque Roma decedentibus Willelmus remansit, asserens sese voto constrinxisse beatum Nicolaum adire. Re autem vera, Romæ moraturus, et si posset, Anselmo absente, quod eo presente nequiverat, antistitem a data sententia tractaturus. Quod quia nequaquam facere potuit, persuasorias litteras regi deferendas, ne nil videretur egisse, a papa obtinuit ». Eas recitat Baronius num. 8 et seq. dateque sunt *Laterani nono kalendas Decemb.* Pervenit Anselmus Lugdunum paulo ante Nativitatem Dominicam, ubi præfatus Willelmus regis nomine hæc ei significavit: « Dicit (nempe rex) quia si sic ad eum redieris, ut talem te illi per omnia facias, quales antecessoribus suis, antecessores tui se fecisse noscuntur: tunc libenti animo tuum in Angliam reditum volet et amplectetur ». Videns Anselmus quo hæc tenderent, litteris ad Henricum regem datis, gesti negotii summam, et quid ex Willelmo ejus nomine accepisset, narravit, Lugdunumque remansit, regi responsum præ-

stolatus. Summo cum honore ab Hugone Lugdunensi archiepiscopo susceptus fuit, ibique ut « dominus loci ab omnibus habitus », inquit Eadmerus, qui postea Anselmi ad regem litteras refert. Fusius hæc exponit Alfordus in *Annal. Angliæ* qui legerat libros Novorum ab Eadmero elucubratos, quos Baronius non vidit.

6. *Liprandus ignis examine Grosulanum esse simoniacum probare offert.* — Episcopis anno superiori in Concilio Mediolani habito adhuc coactis, *Liprandus* obtulit probare ignis examine *Grosulanum* archiepiscopum Mediolanensem simoniacum esse, quo in proposito cum persisteret, factum illud iudicium, antequam ii a Concilio digrederentur, et quidem currenti anno, ut docet *Galvanus Flamma* in magno suo *Chronico*, cap. 250 apud *Puricellum* in *Monum. Basilic. Ambrosianæ* num. 255. « In millesimo centesimo tertio, secundum *Chronicam Gothofredi de Busseto* (opus illud perit) iudicium ignis presbyteri *Aliprandi* Ecclesiæ S. Pauli in *Compito*, et tunc *Crysolanus* (id est, *Grosulanus*) archiepiscopus depositus fuit tanquam simoniacus de archiepiscopatu ». Idem legitur in *Chronico Ms.* cui titulus, *Flos florum*, fol. 136. *Puricellus* his contradicit; sed is in *Monumentis Basilicæ Ambrosianæ* varia errata chronologica admisit, quæ in suo ultimo opere de *SS. Arialdo et Herlembaldo* postea correxit. Quomodo res se habuerit, narrat *Landolphus Junior* cap. 10 apud *Puricellum* lib. 4, de *SS. Arialdo et Herlemb.* cap. 88, et in *Monum. Ambros.* num. 29. « Attamen *Grosulani* turba dimicans adversus primicerium *Landolphum*, ejusdem primicerii clericum lapide occidit; deinde quasi in consensu totius civitatis dictum fuit presbytero (sc. *Liprando*) ut ad faciendum iudicium multa ligna congregaret in prato, quod clauditur in muro (id est muro) juxta S. *Ambrosii* monasterium. Et presbyter ipse plenus magno spiritu ammonam et vinum, quæ ad edendum habebat, pauperibus erogavit, suamque lupi tunicam pellem (id est pellitam vestem) pro lignis pignoravit; cætera vero quæ possidebat in libris, statuit ut conservarentur *Landolpho* nepoti suo et alumno, (*Landolphus* hujus narrationis auctor de semetipso loquitur) qui tunc temporis dicebat *Aureliani* (ex quo scholæ *Aurelianiensis* antiquitas probari potest) ab egregio magistro *Alfredo* et nobili *Jacobo*. Statuit etiam, si contingerit illum mori in illo iudicio, si quid corporis ejus residuum fuerit, portaretur ad Ecclesiam Sanctæ-Trinitatis, etc.

7. *Se ad illud prævio jejunió parat.* — « Et cum ipse facturus esset iudicium, manus *Grosulani* prævaluit, et ipsa ligna in prato disposita dispersit, ipsum presbyterum separavit ab illa dispositione ignominiose. Deinde in domo sua et S. *Pauli* Ecclesia presbyter ipse siluit et quievit, donec tempore et puellæ, mares et feminae in proximo tempore clamaverunt: *Foras, Grosulane; hunc clamorem Grosulanus* cupiens compescere, habuit

consilium cum satellitibus suis, quibus dixit: *Ite et vos, et publice eligit viros e populo, qui dicant illi Liprando, ut aut ad satisfactionem meam veniat, aut de terra ista exeat, aut iudicium quod se facturum promisit, faciat.* Consiliarii itaque de latere ejus venientes ad concionem populi in vespertina hora *Dominicæ* diei de *Ranis Palmarum* seu *Olivarum* (qui hoc anno in diem xxii Martii incidit) publicaverunt quæ audierant a domino suo archiepiscopo *Grosulano*. Quapropter non solum viri in concione electi venerunt ad presbyterum hanc legationem dicere, sed innumera hominum multitudo venit hanc legationem confirmare. Ad quorum clamorem clamantem veniat presbyter ipse *Liprandus*; ipse humilis exivit, et ut legationem audivit et intellexit, manus ad caelos levavit, et Deo gratias egit, et interrogando legatos, inquit: *Vult et mandat ipse quod mihi dicit? Qui omnes respondentes dixerunt: Utiqve vult et mandat.* Et presbyter ad eos: *Terram non exeo, sed in istis duobus diebus, (feria ii et iii) jejunió ago, et in quarta feria faciam iudicium præstante Deo, sed unde ligna emam non habeo.*

8. *Pergit ad locum ubi examen faciendum erat.* — « Tunc *Grosulani* et *Reipublicæ* ministri querema ligna ad flammam et ad calorem aptissima triginta atrium S. *Ambrosii* in duabus congeriebus respicientibus se composuerunt. Longitudo quarum decem cubitorum fuit, latitudo et altitudo major statura hominis cubitorum quatuor; via vero inter ipsas congeries unius cubiti et semis. His ita dispositis, et quibusdam lignis in via interpositis, in quarta feria (die sc. xxv mensis Martii) presbyter indutus cilicio, camisio atque casula, more sacerdotis, ab Ecclesia S. *Pauli* usque ad Ecclesiam *SS. martyrum Protasii et Gervasii*, et beatissimi *Ambrosii* nudis pedibus crucem portavit. Super quorum sanctorum altare, et cæteris sacerdotibus deficientibus, ipse sibi missam cantavit (ante examen ignis id observabatur, et tamen *Liprandus* non habuit sacerdotem qui missam caneret), missa cantata; *Grosulanus* quoque gerendo crucem tandem Ecclesiam intravit, et pulpitum cum *Arialdo* de *Meregiane* et *Berardo* *Judice Astensi* (qui præcipui *Grosulani* sectatores erant) ascendit. Et facto silentio in populo, et presbytero (nempe *Liprando*) stante nudis pedibus super lapidem marmoreum, qui in introitu chori continet *Herculis* simulacrum (de qua statua alias ad S. *Ambrosium* posita fuse et docte disserit *Puricellus* in *Monum. Basilic. Ambros.* numero 296) idem *Grosulanus* ait ad populum:

9. *Grosulanus conatur eum a proposito avertere.* — « Attendite, quia in tribus verbis hunc hominem vincam, et ejus confusionem ostendam. Et ad presbyterum inquit: *Proposuisti quod ego sum simoniacus per munus a manu, modo die, cui dedi? Tunc presbyter super populum oculos aperuit, et ad tres illos qui stabant in pulpito extendit dicens: Videte tres grandissimos diabolos,*

qui per ingenium et pecuniam suam putant me confundere. Et nomine diabolus ille, qui suasit illum fieri simoniacum per pecuniam, suadere potest ut adhuc majorem pecuniam daret et veritatem occultaret, et testes et iudices mundanos mihi auferret? Et nonne scitis, quia propter vitandam astutiam diaboli et pravorum hominum, ego egi Deum iudicem, qui neque per pecuniam, nec aliquo modo potest falli iudicio? Ad cujus iudicium, si vultis venire, paratus sum quod promisi facere. Et Grosulanus ad eum; Modo dic de qua simonia dicis? Et presbyter ad illum: Modo dic tu quae est bona. Et aliquantulum Grosulanus subsiluit et ait: Est simonia quae simoniacum non deponit. Et presbyter ait: Ego dico de illa quae deponit abbatem de abbacia, episcopum de episcopatu, archiepiscopum de archiepiscopatu in quo est. Et cum his verbis satisfacisset omnibus, audivit populum clamantem: Exite foras ad iudicium, exite foras ad iudicium. Et presbyter in hoc multiplicato clamore licet senex, desuper lapide continente Herculis simulacrum prosilivit, et una cum populo in campo in quo erat lignorum congeries venit; ibique cum ignis lignis accendebatur, presbyter circumstantibus dixit: Vos praeter me non cernitis sacerdotem qui mihi ignem benedicit (secundum morem in examine per ignem facto), sed cernitis Chartam hanc quam teneo, in qua sancta verba et signa sanctae crucis continentur. Et ego minister haec verba et signa inferius dicam et faciam, et Deus, qui est Dominus meus, desuper ignem benedicit, audientes et bene intelligentes. Amen.

10. *Liprandus per ignem illæsus transit.* — « Atque cum in circuito ignis haec verba dixisset et signa fecisset, et aquam benedictam et incensum super ignem, adstante ibi Grosulano, aspersisset, dubitabat de ordinando sacramento apud Grosulanum et Arialdum de Meregane, qui erat quasi potentissimus princeps Grosulani, et quasi procurator iudicii, et expectans presbyterum per ignem in morte finiri, vel per nimium terrorem ad dominum suum Grosulanum converti. Ipse namque (Grosulanus) Berardo iudici Astensi hanc legem non solum per mortem (sc. Liprandi opera ignis), sed per quamlibet ignitam læsuram in presbytero factam condemnanti dixerat: Absit quod læsuram (id est, una sufficiat), sed ignem adeo magnificabo, quod procul oculos ignis de capite ejus eruet, et in ipso igne ardens ignis putrefiet. Attamen presbyter eum vidisset eos de ordinando sacramento (sen iurejurando) dubitare, dixit ad eos: Sinite me quod ego bene ordinabo, nec liniam sacramentum, donec dixerò tantum, quantum vobis satisfierit. Et illico in consensu eorum apprehendit cappam Grosulani, ipsamque cassavit dicens:

Iste Grosulanus, qui est sub ista cappa, et non de alio dico, est simoniacus de archiepiscopatu Mediolani per munus a manu, per munus a lingua, per munus ab obsequio. Et cum illis videbatur sufficere, addidit: Et ego ad fiduciam maleficii, aut incantationis, vel carminis non intro hoc iudicium; sic Deus me adjuvet, et ista sancta Evangelia in isto sancto iudicio. Facto hoc sacramento, Grosulanus concorditer equum ascendit, et ad Ecclesiam S. Joannis, quæ dicitur ad Concham, venit. Arialdus vero praedictus de Meregane, inquirens et expectans plenitudinem ignis, presbyterum tenuit. Et tenendo manum suam læsam procul ab ipso calore ignis sensit; et tamen ad presbyterum inquit: Presbyter Liprande, vide mortem tuam in igne, convertere ad dominum meum archiepiscopum, habita securitate vite tuæ; alioquin vade et arde te cum Dei maledictione. Et presbyter ad illum: Satana, retro vade. Illo retrocedente, presbyter prostratus a terra levavit, et signo crucis sibi apposito, ingens flamma ignis in meridiem et septentrionem se divisit; et via apparuit quam presbyter intravit, et transiens per ipsos carbones ignis, cum arenam calcaret sensit: et dum per ipsam viam transibat, flamma post ipsum coibat. Et, ut ipse (sc. Liprandus) mihi (Landulpho) dixit, et bene intellexi, donec in via hujus ignis fuit, hanc orationem Deo protulit: *Deus, in nomine tuo salvum me fac; et in virtute tua libera me.* Et dum tertio proferret hoc verbum: *Fac*, se extra ignem vidit, nec in suis sacerdotalibus vestibus lineis aut sericis, quibus erat indutus, sive in cilicio, læsionem ullam sensit ».

11. *Grosulanus Mediolanum relinquunt.* — Initio capituli 2 idem Landulphus Junior apud Puricellum loco laudato ait: « Tunc populus plene quasi ex uno ore laudem Deo et huic presbytero extra et infra civitatem contulit. Grosulanus vero intrepidus (id est, populum non timens) sedem archiepiscopatus deseruit et civitatem, qui aperte Communi civitatis conjuratum erat, quod neutri eorum (Grosulano et Liprando) nec alieni de parte illorum pro hac actione malum fieret, nisi quod Dominus sibi faceret ». Sicut itaque *Petrus Igneus* sedente Alexandro Papa II transivit per rogam ardentem, quando Petrus Florentinae civitatis episcopum accusavit; ita Paschalis II tempore, *Liprandus*, qui Grosulanum archiep. Mediolanensem accusarat, per flammam transivit illesus. Cum vero *Grosulanus* Mediolanum reliquisset, capitulum canonicorum Ecclesiae metropolitanae regiminis spiritualis possessionem adiit, quasi vere sedes vacaret, et per annos duos, ut infra videbimus, administravit.

## PASCHALIS II ANNUS 5. — CHRISTI 1104.

1. *Legatio a Paschali papa missa in Poloniam.*  
 — Sequitur annus millesimus centesimus quartus, Indictione duodecima, quo Paschalis papa bene usus occasione præsentis Wallonis Bellovacensis episcopi, qui in Gallia hand quietam sedem haberet ob persecutiones regis Francorum, de quibus suo loco dictum est superius, decernit eum legatum a latere ad visitandam Poloniæ Ecclesiam, corrigendaque ea quæ correctione digna videri possent. De qua legatione apud Longinum sub hoc anno hæc scripta leguntur: « Summi Pontificis Paschalis Secundi nuntius cum potestate legati de Latere Gualdo, (alias Walo), episcopus Bellovacensis in Poloniam, Boleslao de Moravia expeditione redeunte, venit. Qui a Boleslao comiter exceptus, Polonica visitata, prout a summo Pontifice jussus erat, Ecclesia, rigore justitiæ in sceleratos, Boleslai ducis illum animante acutentque assistentia, duos provinciæ Cnesnensis episcopos, culpa exigente, damnavit, et suis per sententiam depositionis privavit sedibus. Qui tamen hi fuerint et quarum Ecclesiarum episcopi, vario et diligenti in quibuslibet Annalibus scrutinio facto, legisse me non memini. Reor tamen ex conjectura evidenti, quod unus depositorum episcoporum fuit Ezyaslus, qui Cracoviensem episcopatum nulla summi Pontificis auctoritate, sed sola ducis Poloniæ donatione definebat. Editus est a duciessa Sbislava consorte Boleslai ducis Poloniæ in anni hujus fine infans egrægius, quem præfatus Gualdo episcopus Bellovacensis cum aliis Polonorum episcopis in Cracoviensi Ecclesia de sacro fonte levavit, qui patre jubente, avitum nomen, Vladislau accepit ». Ille ipse. Porro quod idem Walo modo Bellovacensem, modo (ut anno superiori) Parisiensem invenisti appellatum episcopum, nequaquam diversum putes ob diversos episcopatus; imo ex iisdem notis unum eundemque fuisse certo intelligas ex Epistolis Ivonis, de quibus supra, Carnotensis episcopi, quibus liquet hunc primo Bellovacensem consecratum episcopum, inde persecutione regis translatum in Parisiensem episcopatum. Extant enim plures lit-

teræ ad eum<sup>1</sup>, postquam pacifice sedit Parisiensis episcopus, quod et contigit præsentis anno, cum in Gallias rediit, ut proxime dicturi sumus.

2. *Legatio in Galliam pro absolutione Philippi regis, et Concilium Trecentense.* — Hoc eodem anno decernitur alia legatio Albanensi episcopo cardinali in Gallias, ad impertiendam absolutionem ab excommunicatione Philippo Francorum regi, quam per legatos pœnitens petisset. Ad quem quidem legatum admonendum Ivo Carnotensis episcopus has litteras præmisit<sup>2</sup>:

« Richardo, Dei gratia Albanensi episcopo et sanctæ Sedis Apostolicæ vicario, Ivo humilis Carnotensis minister, salutem et obsequium.

« Sicut de excommunicatione regis graviter doluimus propter Christianæ religionis detrimentum, ita de absolutione ejus, si ad honorem Dei et sanctæ Sedis Apostolicæ fieri posset, granditer gauderemus propter ejusdem sanctæ religionis incrementum. Ut autem secus fiat quam sollicitudini vestræ a domino papa commissum est, consulere non audeamus, quia de rerum exitu, sicut vos ita et nos incerti sumus. Si autem divina gratia cor ejus humiliaverit ad pœnitentiam, consilium nobis videtur, ut coram positis quamplurimis episcopis, publice eum et solemniter absolvatis, quatenus sicut longe lateque patuit ejus aversio, ita multorum religiosorum testimonio publicetur circumquaque ejus oplanda reversio. In qua re satagendum erit diligentia vestræ, quatenus, qui pro amore justitiæ et obedientia Sedis Apostolicæ perdidit ejus amicitiam, in reconciliatione ejus redintegrentur ad gratiam. Consultum autem famæ vestræ melius credidisset, si alibi quam Senonis ista fieret absolutio, ubi cuique liceret libere dicere quod sentiret. De cætero ad Concilium denominatum gratanter ire desidero, sed contra voluntatem regis, cujus odium jam per decennium tolero, qua via, quo conductu vel circuitu Treceas venire valeam, non invenio. Si ergo vel per ipsam regem, vel per comitis-

<sup>1</sup> Ivo Ep. cxcvii. cxx. cxxlv. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. clxxvi.

sam aliquam mihi securitatem impetrare potestis, obnixè rogo ut id facere studeatis. Hæc ad legatum Ivo, qui dum numerat annos decem ab eo tempore quo rex in eum infensus est ob pellicem subintroductam, plane hoc cum anno hanc scripsisse Epistolam asseverabis. At quemnam exilium ista habuerint, accipe ex Epistola ejusdem Ivonis ad Paschalem papam tunc data <sup>1</sup>:

3. « Paschali summo Pontifici, Ivo humilis Carnotensis Ecclesie minister, cum debita obedientia fidelium orationum obsequium.

« Notum facimus paternitati vestræ, quod tertio kalend. Augusti plures episcopi tam Rhemensis quam Senonensis provincie, invitati a domno Richardo Albanensi episcopo, legato vestro, convenimus in quoddam municipium Aurelianensis episcopatus, nomine Balgenciactum, ad faciendam absolutionem regis secundum tenorem litterarum, quas super hac remiseral moderatio vestra. Convenit etiam rex et lateralis sua, et secundum præceptum vestrum, tactis sacrosanctis Evangelii, parati fuerunt abjurare absolute omnem carnalis copule consuetudinem, insuper et mutuam colloquutionem, nisi sub testimonio personarum minime suspectarum, usque ad vestram dispensationem. Sed quia in litteris vestris conlinebatur, ut in hac absolutione consilium prudentium sibi adhiberet domnus Albanensis episcopus, totum onus consilii voluit pendere ex arbitrio pontificum. Episcopi vero, nescimus quid conjicientes, semper replicabant, se debere esse hujus consilii comites et non duces; quamvis quibusdam nostrum videretur, quod prædicta absolutio ita posset, sicut prætaxata est, honeste fieri, et propter quorundam similitates non satis rationabiliter impediri. Cum itaque ita res indefinita remanserit in medio, rex clamitans se male esse tractatum, tamen per se et per nos adhuc pulsat ad aures paternitatis vestræ, ut secundum moderationem litterarum vestrarum, et verba quæ domno Galoni coepiscopo nostro injunxistis, causam ejus temperetis, ne contingat de eo illud Salomonis <sup>2</sup>: Qui multum emungit, elicit sanguinem. Dispensationis autem modus nulli unquam sapientum displicuit. Unde beatus Cyrillus ad Gennadium presbyterum: Sicut enim qui mare navigant, tempestate urgente, navique periclitante, quædam exonerant ut cætera salva permaneant, ita et nos cum non habemus salvandorum omnium negotiorum certitudinem, despiciamus ex iis quedam, ne cunctorum patiamur dispendia. Et quia hæc suggerendo dicimus, non docendo; nostræ suggestionis summa est, ut imbecillitati hominis amodo, quantum cum salutis ejus potestis, condescendatis, et terram que ejus anathemate periclitatur ab hoc periculo eruatis.

4. « De cætero, sanctæ paternitati vestre supplicando suggerimus, ut domnum Galonem coepiscopum nostrum, de Belvacensi episcopatu, quem

per sacramentum domni Ludovici habere non potest, per manum Senonensis archiepiscopi transferri jubeatis in Parisiensem episcopatum, quem ei gratanter et devote concedunt pro vestro amore rex et regis filius. Hæc Ivo. Porro regis absolutionem solemniter factam Parisiis esse, habetur in Fragmentis Francorum historie, una cum Glabro atque aliis auctoribus nuper editis.

5. Quod autem audisti in superiori Ivonis Epistola, indictum fuisse per Richardum S. R. E. cardinalem legatum Trecense Concilium, ad idemque ipsum Ivonem vocatum esse: certum est illud tunc frequenti episcoporum numero celebratum fuisse. Insuper ad evitandam de Trecensi Concilio omnem quæ posset oriri de tempore dubitationem, præmonendum putamus, sub eodem Paschali papa duo eademque celeberrima Trevis in Gallia fuisse celebrata Concilia, alterum per Richardum cardinalem legatum hoc anno, alterum tertio abhinc anno per ipsum Paschalem Pontificem, cui idem ipse qui vocavit, interfuit: de quo suo loco dicturi sumus.

6. Quod igitur ad præsentis anni Trecense Concilium per Richardum legatum actitatum pertinet, de eo apud eundem Ivonem mentio habetur in Epistola ad Paschalem papam data, in qua causam Silvanecensis episcopi in eo tractatam esse testatur his verbis <sup>1</sup>: « Novimus enim præteritis annis, cum domnus Richardus Albanensis episcopus Apostolica legatione fungeretur, quia Trevis ab eodem legato Concilium celebratum est, in quo a malevolis et æmulis personis crimen venditionis sacrorum ordinum eidem episcopo objectum est, sed propter insufficientiam accusantium personarum, consentientibus in hoc episcopis, minime probatum est. Sed prædictus episcopus tanti criminis infamiam cupiens evitare, ad arbitrium legati vestri (sicut testantur qui affuerunt) spontaneus de objecto crimine se purgavit, et innocentiam suam jurejurando comprobavit etc. » Quibus annuit, cum citat testes episcopos qui Synodo interfuerunt, se non interfuisse, qui se jam ante excusaverat eidem interesse non posse. Posteriori autem Conc. Trecensi ipsum præsto fuisse, suo loco dicturi sumus.

7. In hoc eodem Concilio sub legato Richardo celebrato, creatum fuisse Godelredum virum sanctitate conspicuum episcopum Ambianensem, qui res ab eo præclare gestas, quas vidit, vel ab his qui viderunt accepit, et quam exacte atque fideliter conscripsit, narrat his verbis Nicolaus monachus Suessiuensis <sup>2</sup>: « Eodem tempore quo electio facta est, Richardus cardinalis et Apostolicæ Sedis legatus apud Trecenses celeberrimum habuit conventum episcoporum, abbatum et Galliarum procerum. Eo igitur se pastore orbatos, unanimiter a clero et populo electum asserunt Godefredum, rege

<sup>1</sup> Ivo Ep. CLXIX. — <sup>2</sup> Prov. XXX

<sup>1</sup> Ivo Ep. CLXIX. — <sup>2</sup> Vit. Godefred. l. I. c. 30. apud Sur. tom. vi. de VII Novemb.

quoque assentiente. Tum vero omnes, qui in eo conventu Godefredum noverant, Christum summo opere collaudarunt. Sed ille interim fugam meditabatur (aderat enim ibi ut abbas cum cæteris). At vero interceptus, jubente cardinali et episcopis in medium eorum adductus, cunctis acclamantibus, dignum enim fore Ecclesiæ ministrum, strenuum dispensatorem, beatum futurum populum, qui talem sit pastorem habiturus. Aiunt enim tunc omnes, Te Deum laudamus, cantasse etc.» hæc de electione ejus in Concilio illo Trecensi confirmata. Porro res sane admirandas ab eo gestas, a tempore quo puer ingressus est monasterium, et postquam creatus est abbas, et in episcopatus functione, idem auctor est pluribus prosecutus. Confligendum illi fuit primum adversus clericos concubinarios, a quibus persecutionem passus, venenum ab eis præparatum, divino Spiritu monitus evitavit. Certandum quoque fuit adversus impostores, quorum occasione Romam ad Paschalem Pont. venire coactus est. Quid autem tunc acciderit, suo loco dicturi sumus.

8. *Pro suo clero labis Simoniacæ impetito Ivonis litteræ ad legatum Pontificium.* — Dum adhuc in Gallia idem Richardus episcopus Albanensis Sedis Apostolicæ legatus moraretur, contigit ab eo suscipi accusationem adversus clerum Carnotensem labis simoniacæ impetitum : ad quorum defensionem tunc eorum episcopus Ivo istam ad eundem legatum scripsit Epistolam<sup>1</sup>, respondens ad ejus litteras paulo amarulentius :

9. « Richardo, Dei gratia Albanensi episcopo et sanctæ Ecclesiæ Romanæ legato, Ivo humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, bene valere, et non omni spiritu credere.

« Sciens quia meliora sunt vulnera diligentis quam fraudulenta oscula blandientis<sup>2</sup>, et illud Psalmographi<sup>3</sup> : Corripiet me justus in misericordia et increpabit me ; caustica verba vestra, quantum pertinet ad simplicitatem intentionis vestræ, æquanimitè accipi ; sed duplicitem falsorum fratrum, qui quasi quibusdam latrocinii noctis, falsa pro veris sollicitudini vestræ suggerunt, graviter animadverli. Quorum falsitas cito patebit, cum luce veritatis cito reverberabitur, et in lucem prodire non audebit. Horum sunt quidam, qui infamiam suam non aliter se posse velare arbitrantur, nisi famam bonorum lædere, et vasa sincera incrustare moliantur, qui atia de causa simoniam non reprehendunt, nisi quod simoniaci esse non possunt, cum alii aliqui in Ecclesia assequuntur quod isti præpeditibus quibusdam incursionibus assequi non merentur. Quod si oculos mentis in se reflecterent, præter simoniam multa in se tam facinora quam flagitia merito reprehenderent, ut patenter eis dici possit illud Apostoli<sup>4</sup> : In quo alterum judicas, teipsum condemnas : eadem enim agis quæ judicas. Nec ista dico, quod conscientiam meam